
 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via Giuseppe Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

Codice Fiscale: 00342960838  
 

 

Posta Elettronica Certificata (PEC): comunenaso@pec.it  

Settore 5 Transizione Digitale 

settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE 

 

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 3 del 12.02.2025 

 

Reg. Gen. N. 76 del 18.02.2025 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  DIFFERITA  DI CUI ALL'ART. 21 COMMA  4 LETT A) 

NR. 0002100292 DEL 31/01/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ  APKAPPA  SRL PER 

L'ESECUZIONE DELL'ATTIVAZIONE DEL 'SISTEMA  DIGITALE  MULTI  SERVIZIO E DI 

AUTOMAZIONE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA E PER I SERVIZI ALLA PERSONA';       

CIG: B32E97C3F7 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici nel mese di febbraio, (12/02/2025) nel proprio ufficio, 
Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

Premesso che:  

• Con la Deliberazione della Giunta Municipale nr. 180 del 20/09/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

l’Amministrazione comunale: 

o ha preso atto delle risultanze dell’indagine di mercato svolta dal Servizio interessato e finalizzata ad individuare 

un’offerta economica relativa alla fornitura del “sistema digitale multi servizio e di automazione da servire 

per la refezione scolastica e per i servizi alla persona” per il periodo di utilizzo di anni 5 (cinque) di gestione, 

mediante Servizio SAAS solo BACKOFFICE con incluso nel canone l’assistenza e la manutenzione fino al 

31.12.2029; 

o ha condiviso ed approvato l’offerta economica relativa alla fornitura del sistema sopra richiamato per il periodo 

di utilizzo di anni 5 (cinque) di gestione, mediante Servizio SAAS solo BACKOFFICE con incluso nel canone 

l’assistenza e la manutenzione fino al 31.12.2029 per il corrispettivo complessivo di €. 3.500,00 distinti come 

segue: Importo a base d’asta: €. 2.868,85 oltre IVA al 22% pari ad €. 631,15; 

o ha assegnato al Responsabile del Settore della Transizione Digitale stante la natura dell’affidamento, la somma 

complessiva di €. 3.500,00 dando mandato allo stesso di provvedere all’adozione di ogni successivo atto tecnico 

amministrativo necessario all’affidamento di che trattasi ivi compresa l’attività formativa con i genitori e con il 

personale scolastico, prevedendo il diretto coinvolgimento dell’impresa che curerà la fornitura dei pasti alla 

mensa scolastica e con il gestore del Servizi di Trasporto Scolastico. 

• Del Progetto Tecnico del 26/06/2024 n. 20041894/2024 della relativa Offerta economica inerente all’attivazione del 

sistema multi servizio di automazione della refezione scolastica e dei servizi alla persona formulato dalla Società 

APKAPPA Srl con sede legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 Milano (MI) avente P.IVA n. IT-

08543640158 con pec: apkappa@legalmail.it iscritta al Reg. Impr. di Milano REA n. 1232455, presente nel MEPA 

di Consip del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

• Con la Determina Settoriale a contrarre nr. 09 del 24/09/2023, registrata in data 25/09/2024 al N. 428 del 

Registro Generale Determinazioni, il Responsabile del Progetto e del Servizio interessato: 

o ai sensi dell’art.  17 comma 2 del D.Lgs. n. 23 del 31/03/2023 ha determinato le motivazioni per la scelta della 

procedura di affidamento avvalendosi delle modalità di cui alla lettera b) comma 1 dell’art. 50 del medesimo 

decreto legislativo; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore5.transizionedigitale@comune.naso.me.it
mailto:apkappa@legalmail.il


 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 2 a 6 

 

o ha impegnato le risorse economiche pari ad €. 3.500,00 sul capitolo di spesa n. 10180204/1 - impegno n. 

2867/2023 Sub. 2 nella più ampia disponibilità dell’economica di spesa di €. 4.072,00; 

 

Evidenziato che: 

• in data 25/09/2024 si è proceduto ad aderire all’ODA proposta nel Catalogo MEPA dell’Azienda APKAPPA Srl 

avente il codice prodotto APK41894.1360 nei termini indicati all’allegato ORDINATIVO ESECUZIONE 

IMMEDIATA NR. 8076852 della PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 788654; 

• Nella fase della suddetta procedura di adesione è stato generato il corrispondente Codice di Individuazione Gara 

(CIG) con il nr. B32E97C3F7. Detto codice CIG sarà utilizzato nelle comunicazioni tra le parti ed in tutta la 

documentazione contabile del procedimento;   

 

Dato atto che: 

• Con la Determina Settoriale nr. 12 del 26/09/2024 registrata in data 25/09/2024 al N. 436 del Registro Generale 

Determinazioni, il Responsabile del Progetto ha provveduto ad aggiudicare e contestualmente affidare al Sig. Paolo 

DONATI nella sua qualità di Vice Presidente e Legale Rappresentante con poteri di Rappresentanza della 

Società APKAPPA SRL con sede legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 Milano (MI) avente P.IVA n. 

IT-08543640158 con pec: apkappa@legalmail.it per l’importo contrattuale di €. 2.868,85 oltre IVA al 22% pari ad 

€. 631,15 per la somma complessiva di €. 3.500,00 l’attivazione del “sistema digitale multi servizio e di 

automazione da servire per la refezione scolastica e per i servizi alla persona” per il periodo di utilizzo di anni 

5 (cinque) di gestione, mediante Servizio SAAS solo BACKOFFICE con incluso nel canone l’assistenza e la 

manutenzione fino al 31.12.2029; 

• A far data del 30/09/2024, al termine delle fasi preliminari di configurazione e di formazione del personale addetto, 

acquisite le credenziali operativi, è stata attivata la Piattaforma dei Servizi Scolastici a domanda individuale con 

specifico utilizzo del Servizio di Refezione Scolastica con esito favorevole; 

 

Tenuto conto che: 

• L’utilizzo della Piattaforma dei Servizi Scolastici a domanda individuale è conforme alle indicazioni contrattuali 

sottoscritte in fase di affidamento unitamente al Servizio di Assistenza e manutenzione che la medesima Società 

fornisce puntualmente al Personale dell’Ente mediante l’apertura di specifici ticket di servizio; 

 

Preso atto che: 

• in data 06/02/2025 al protocollo nr. 2021, la Società APKAPPA SRL con sede legale nella Via Francesco Albani, 

21 I - 20149 Milano (MI) ha presentato la Fattura Differita di cui all’art. 21 comma 4 Lett A) nr. 0002100292 del 

31/01/2025 per l’attivazione del “sistema digitale multi servizio e di automazione per la refezione scolastica e per i 

servizi alla persona” recante l’importo complessivo di €. 3.500,00 meglio distinto come segue: 

 

− Importo contrattuale affidamento =  €.    2.868,85 

− per IVA al 22% su €. 2.868,85 =  €.       631,15 

Totale complessivo del Servizio  €.    3.500,00 

 

• la superiore somma trova copertura di spesa nei fondi impegnati con la Determina Settoriale nr. 09 del 24/09/2023, 

registrata in data 25/09/2024 al N. 428 del Registro Generale Determinazioni, mediante impegno delle risorse 

economiche pari ad €. 3.500,00 sul capitolo di spesa n. 10180204/1 - impegno n. 2867/2023 Sub. 2 nella più ampia 

disponibilità dell’economica di spesa di €. 4.072,00; 

• dell’attestazione dell’Ente Previdenziale al protocollo nr. INPS_44361626 del 26/01/2025 avente validità fino al 

26/05/2025 acquisita telematicamente in atti al Comune di Naso in data 12/02/2025 la Società in esame risulta in 

regola con i versamenti contributivi dovuti per legge; 

 

 

 

Considerato che: 

• Occorre provvedere alla liquidazione dell’importo di €. 2.868,85 in favore della Società APKAPPA SRL con sede 

legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 Milano (MI) in relazione alla Fattura Differita di cui all’art. 21 

mailto:apkappa@legalmail.il


 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 3 a 6 

 

comma 4 Lett A) nr. 0002100292 del 31/01/2025 per l’attivazione del “sistema digitale multi servizio e di 

automazione per la refezione scolastica e per i servizi alla persona”; 

 

Visti:  

• lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture la 

necessità di provvedere all’acquisizione del Servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività istituzionale; 

• la documentazione in atti inerente il procedimento in questione; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  

• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm; 

• il vigente statuto Comunale; 

• Il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il quale è stato disposto 

il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 

28 Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) 

 

Accertata:  

• la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 17/11/2024, con la quale è stato 

conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE DIGITALE al Geom. 

Rosario Giuseppe CALIO’; 

Considerato che: ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, 

regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa 

e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto e richiamare: 

− Tutta la documentazione amministrativa inerente all’affidamento dell’attivazione del “sistema digitale multi 

servizio e di automazione per la refezione scolastica e per i servizi alla persona” recante l’importo 

complessivo di €. 3.500,00; 

− la Fattura Differita di cui all’art. 21 comma 4 Lett A) nr. 0002100292 del 31/01/2025 recante l’importo 

complessivo di €. 3.500,00 meglio distinto come segue: 

o Importo contrattuale affidamento =  €.    2.868,85 

o per IVA al 22% su €. 2.868,85  = €.       631,15 

3. Di provvedere alla liquidazione:  

− dell’importo contrattuale della fornitura pari ad €. 2.868,85 in favore del Sig. Paolo DONATI nella sua qualità 

di Legale Rappresentante di APKAPPA Srl con sede legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 Milano 

(MI) avente P.IVA n. IT-08543640158 mediante accredito al Conto Corrente bancario indicato della Fattura 

Differita nr. 0002100292 del 31/01/2025;  

− dell’importo di €. 631,15 pari all’imposta dell’IVA al 22% di cui alla superiore fattura mediante scissione dei 

pagamenti in regime speciale “split payment” come introdotto con il DPR n. 633/1972, art. 1, comma 629, 

lettera b) della Legge Finanziaria 190/2014 e sm;  

4. Di dare atto che la liquidazione della superiore fattura potrà avvenire attraverso i fondi impegnati con la 

Determina Settoriale nr. 09 del 24/09/2023, registrata in data 25/09/2024 al N. 428 del Registro Generale 

Determinazioni, mediante impegno delle risorse economiche pari ad €. 3.500,00 sul capitolo di spesa n. 

10180204/1 - impegno n. 2867/2023 nella più ampia disponibilità dell’economica di spesa di €. 4.072,00; 

5. Di dare atto: 

− Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere verificato 

che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

− che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze; 

6. Di trasmettere, esclusivamente per via telematica, il presente provvedimento per i profili di rispettiva competenza: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/getAttoNormativoDetail.do?ACTION=getSommario&id=%7B75A4827C-3766-4ECC-9C45-00C8D6CDC552%7D


 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 4 a 6 

 

− Al Sig. Paolo DONATI nella sua qualità di Vice Presidente e Legale Rappresentante con poteri di 

Rappresentanza della Società APKAPPA SRL con sede legale nella Via Francesco Albani, 21 I - 20149 

Milano (MI) avente P.IVA n. IT-08543640158 con pec: apkappa@legalmail.it; 

− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria; 

− Al Responsabile dell’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione ordinaria del presente atto nelle forme di 

legge; 

− Al Responsabile dell’Ufficio di Segreteria per la catalogazione, la registrazione e la conservazione del 

presente atto amministrativo; 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per il periodo di gg. 15 (pubblicazione 

ordinaria) e sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente nel rispetto dei termini di legge;  

 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:apkappa@legalmail.il


 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 5 a 6 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata: 

 

 “LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  DIFFERITA  DI CUI ALL'ART. 21 COMMA  4 LETT A) NR. 0002100292 

DEL 31/01/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ  APKAPPA  SRL PER L'ESECUZIONE DELL'ATTIVAZIONE DEL 

'SISTEMA  DIGITALE  MULTI  SERVIZIO E DI AUTOMAZIONE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA E PER I 

SERVIZI ALLA PERSONA';      - CIG: B32E97C3F7”,  

 

SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al 

capitolo N. 10180204 - 1 impegno n. 2867 2023 per € 3.500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18.02.2025  

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 76 del 18.02.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata: 

 

“LIQUIDAZIONE  DELLA  FATTURA  DIFFERITA  DI CUI ALL'ART. 21 COMMA  4 LETT A) NR. 

0002100292 DEL 31/01/2025 EMESSA DALLA SOCIETÀ  APKAPPA  SRL PER L'ESECUZIONE 

DELL'ATTIVAZIONE DEL 'SISTEMA  DIGITALE  MULTI  SERVIZIO E DI AUTOMAZIONE PER LA 

REFEZIONE SCOLASTICA E PER I SERVIZI ALLA PERSONA';       - CIG: B32E97C3F7”,  

 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 20.02.2025 al 07.03.2025 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 20.02.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


